Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins em REGIME

DE URGÊNCIA a apreciação para a realização de

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS 50

ANOS DA EMBRAPA, NO DIA 10 DE

AGOSTO DE 2023.

O Deputado que o presente subscreve, vem respeitosamente, perante Vossa Excelência,

nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de urgência a

apreciação para realização de sessão EM HOMENAGEM AOS 50 ANOS DA EMBRAPA,

NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2023.

JUSTIFICATIVA

Em Abril de 2023, a EMBRAPA - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

completou 50 anos. A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), vinculada ao

Ministério da Agricultura e Pecuária, foi criada em 1973 (Lei nº 5.871, de 07/12/1972 e Decreto

72.020, de 28/03/1973), para desenvolver a base tecnológica de um modelo de agricultura e

pecuária genuinamente tropical.

Atuando na geração de conhecimento e tecnologias para a produção de alimentos, fibras

e fontes de energia, sua missão sempre foi de viabilizar soluções de pesquisa, desenvolvimento

e inovação para a sustentabilidade da agricultura em benefício da sociedade brasileira. Até

1960, o Brasil importava grande parte dos alimentos que consumia.

Criada em 12 de agosto de 2009 e instalada em Palmas, Tocantins, a Embrapa Pesca e

Aquicultura é uma resposta estratégica do Brasil à demanda por soluções científicas e

tecnológicas do setor aquícola e pesqueiro do País.

Com um enorme potencial de desenvolvimento do setor aquícola, abundância em

recursos hídricos e lar de espécies aquáticas de alto valor de mercado, o Brasil ainda não havia

investido intensivamente na pesquisa científica em aquicultura.

A estruturação de cadeias produtivas de crustáceos, moluscos e especialmente peixes

poderá promover o acesso ao pescado da população nacional, especialmente aos estratos de

menor renda. Além disso, a produção aquícola nacional tem potencial para rivalizar com os

maiores produtores mundiais de pescado trabalhando-o entre os produtos de maior valor de

nossa balança comercial agropecuária.

Para tanto, o setor demanda soluções tecnológicas e conhecimento científico em

diversas etapas da cadeia e para as inúmeras espécies presentes no País. Desenvolver essas

mailto:gabdepgutierres@gmail.com

Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

soluções e agregar os esforços nacionais para alcançá-las fazem parte do papel desta Unidade

da Embrapa.

Além da missão nacional dirigida à pesquisa em pesca e aquicultura que conta com uma

equipe de 20 pesquisadores, este centro de pesquisa tem vocação regional em investigação de

sistemas agrícolas integrados. Um grupo de 14 profissionais altamente motivados a desenvolver

soluções agropecuárias para a região do Maranhão, Piauí, Tocantins e oeste da Bahia,

considerada a última grande fronteira agrícola nacional.

A missão da Unidade da Embrapa no Tocantins é gerar conhecimentos e tecnologias

para a pesca e aquicultura em todo território nacional e atuar regionalmente, desenvolvendo

soluções para produção agrícola em sistemas integrados. A atuação da Embrapa Pesca e

Aquicultura envolve, portanto, as duas temáticas que constam em seu nome numa perspectiva

nacional, abrigando trabalhos com diferentes espécies aquícolas; e envolve também trabalhos

no Matopiba, que reúne áreas nos estados do Maranhão, Tocantins, Piauí e Bahia. Em ciência,

o tempo de 14 anos pode ser considerado reduzido para que a sociedade perceba resultados

práticos e efetivos de seus trabalhos. Mesmo com essa ressalva, a Embrapa Pesca e Aquicultura

já apresenta, em sua ainda recente história, trabalhos que estão causando impactos muito

positivos para agricultura brasileira.

A realização desta Sessão Solene integra as comemorações desta importante Instituição

de Ciência e Tecnologia do Estado brasileiro, reforçando, junto à sociedade, sua imagem de

instituição de destaque na pesquisa agropecuária do mundo tropical, com ênfase nos aspectos

de inovação, sustentabilidade e compromisso com a superação da fome e da miséria.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente Requerimento.

Sala das Sessões, aos 30 de maio de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com